Maiorè difficultatè habet secundus locus. Tamè si diligenter legas Gal. doctrinam de hac re, non multo laborabis. Dubium stat in hoc, quare existere corde calidiori, & vicinis humoribus, aut circūstantibus frigidis, prius apponitur celeritas, postea magnitudo? (Alia enim pars huius loci dilucidè satis descendit nostræ sententiæ, inquit enim, si cor quomodo libet calefaciat, pulsus refrigerij gratia, ad magnitudinem primo, deinde ad celeritatem, tertio ad crebrentiam commutabitur.) Ergo solū dubitas de posterioribus verbis Gal. dicentis, si cor est calidius, & vicina frigida, pulsus prius fit celer, postea magnus: sed (ut sæpius dixi) loquitur Gal. de febribus, & imperamentis particularibus, non de febre absolutè: ergo in hoc casu, licet cor sit calidius, & huius causa debet statim apponere magnitudinem, tamè partes vicinæ, & humores cōtenti, tali sunt frigidi rate disemperata, ut multæ & crassæ fulgines obstant, & impediant partem spatij, hoc enim proprium est membrorum frigidorum, & humorum, etiã ut grauent, & obturent, & motum impediant. Licet ergo cordis vius exposcat magnitudinem, illi non potest efficere, ob dictum impedimentum; quod obturanti in principio febriū humoralium, viscidibus humoribus existentibus, & crassis fuliginibus elementis, non enim potest apponi magnitudo, sed celeritas: postea vero morbo ad ita

De Pulsibus.

tum prosperante incipit magnitudo, depresso, aut attenuato magis ex crebrentis. Item dico in præsentis, quando cor calidius, & vicina sunt frigida, primo apponitur celeritas, quia veget calor cordis, & multitudo excrementorum, seu humorū crassorum impedit magnitudinem. Postea verò, cum aliquantulum vicina calefuerit, & fulgines excrementaræ melius pellantur, redit natura ad suam desideratam magnitudinem, ut melius attemperet, spatium enim magis liberum est, & calor maior, virtus vero sufficiens, (licet non ad vehementiam, aut ad pulsum maximum) saltem ad magnum, aut ad maiorem, quam antea, ut omnes conditiones asietam.

CAP. XI.

De pulsu longo, & breui.

Restat iam ut breuiter de reliquis differentijs dicamus, quæ pertinent ad quantitatem differentionis, sicut promissimus. Primum se offert pulsus longus, appellatus tenuis & gracilis, teste Gal. 2. de caus. puls. c. 33. est enim finem, cuius duæ sunt discretio, alter enim dicitur longus simpliciter, & est ille, in quo quantitatem aliarum dimensionum non percipimus, sed solum longitudinem, & hoc supra mediocritatem, teste Galeno 1. de pratag. ex puls. c. 1. post principium, & 2. de differentijs puls. c. 7. ante mediū. Longus verò non absolute dicitur ille, in quo longitudo excedat multum altitudinem, & latitudinem, ut colligitur ex Galeno 2. de caus. puls. c. 73. diximus, multum, quia si non excedat sensibilibus, sed fuissent æquales omnes dimensiones, esset pulsus magnus, & non longus, quare ut sit longus, non absolute debet excedere longitudo latitudinem & profunditatem.

Reuis è contra se habet, est enim ille, cuius longitudo minus demonstratur, quã in moderato. Illud autem semper memorari oportet, quod supra diximus, pulsus longum non dici illum, qui at tenditur penes longitudinem arteriæ, quia hic non esset cognoscibilis, nisi tota arteria ad longum dilataretur. Sed vocamus longum respectu moderati, quando cognoscimus magis de longitudine. Dignoscitur medicari manus applicatione, non presens, sicut in vehementibus, non leniter, sicut in languidis, sed medio modo, teste Galeno

H

1. de

3. de digno. puls. capit. 2. brevis vero dignoscitur eodem modo applicando manum. Si enim tangat digitum in paucioribus partibus, quàm in tangit pulsus moderatus, ille talis dicitur brevis. Cause, que generant pulsum longum, sunt Prima, gracilitas corporis, teste Galeno 1. de dign. puls. cap. 3. Tenuitas enim subtilis reddit partes, que sunt supra arteriam, & excarnes facit, & sic apparet pulsus longus. Altera causa est arterie dispositio, quando scilicet ita est subtilis, ut non possit sentiri, nisi secundum unam longitudinis dimensionem. Aliquando etiam fit à debili virtute non potente mouere versus omnem dimensionem, ut docet Auer. 4. Collig. cap. 18. Hoc tamen debet intelligi, cum etiam longus, simul est & languidus.

Rarus pulsus non absolute longus generatur ex subtilitate & leuitate corporum, que sunt supra arteriam, ut docet Galen. 4. de caus. puls. c. 24. Hæc autem dispositio causatur, vel propter gracilitatem, ut dictum est, vel propter excitationem, vel propter magnam duntaxat, hæc enim in eam reddit arteriam, ut distendat in larum & profundum, & sic monetur in longum, teste Gal. 2. de caus. puls. c. 13. & 4. de caus. puls. c. 26. Cause autem, que possunt alterare, & facere similes pulsus, facile est colligere ex superioribus. Sunt enim omnes que extenuant, que vires debilitant, que præter efformant ipsas arterias, que induræ, que excicant. Cause pulsus brevis absolute sunt, crassities, teste Gal. 2. de prælag. ex puls. c. 3. Multa enim caro in arteriis in causa est, ut non appareat tota pulsus longitudo, imò ob eandem rationem venæ breuiores apparent, teste Gal. 1. de dig. puls. c. 8. ad med. 0. Secunda causa potest esse quòd parum appareat ex ipsa arteria, quia relique partes adiacentes depriment reliquã portionem arterie, ut docet Gal. 4. de caus. puls. cap. 24. in fine. Similiter causa pulsus brevis non absolute, vna est conformatio naturalis, alia est gibbositudo ipsius arterie, que impedit motum longum, teste Gal. 1. de prælag. ex puls. c. 3. post medium. Tertia causa potest esse grauitas corporum operimentum ipsam arteriam. Quidam dicunt, quòd facultas debilis etiam est causa pulsus brevis, quia non potest perferre cursum more fluentis aque, que quia pauca est, in medio inire sinit. Sed isti pulsus potius decurrati sunt appellandi, ut docet Galen. 2. de caus. puls. cap. 3. Aliqui addunt opilationem, tanquam causam

pulsus brevis, sed possunt illam redacere facile ad unam ex dictis. Causa vero que valent illos pulsus effecere, & causas generationis producere, sunt omnes, que incrassant, que taliter, vel taliter efformant ipsas arterias, quale sunt natium temperamentum, cum facultate formam temale operante. Et ob id dicit Galen. 2. de caus. puls. cap. 13. quòd pulsus brevis raro est morbo dicit originem, & sic tanquam rem singularem ipse aduertit illum cognouisse in quodam affectu misso ex phrenitide & lethargo, ut est videre 4. de caus. puls. cap. 35. in fine.

Nunc non erit multum difficile, prograficium facere ex istis pulsibus. Nam pulsus longus indicat præsentia. Si enim à gracilitate oritur, facile est ex ipso habitu deprehendere, macro, & extenuato

Vnum autem obserues signum, quòd tale est. Si venæ fuerint latae, & præcilius fuerit pulsus, tunc debes coniectare esse talem pulsus à naturate. Si vero venæ fuerint angustæ, poteris dicere illam gracilitatem fuisse postea adquisitam. Si debilitas est in causa, cognoces ex languore. Si inuenies eorum rugosam, & faciam, tunc dices longum pulsus oriri à licentate. Si autem fuerint duras, dices à duntaxat proficisci longitudinem. Præter illas causas eodem modo prædicere poteris, si tunc moria tenes, que superius diximus. Futura (quando talis pulsus non est naturalis ex prima conformatione) prædicere poterimus. Particulariter enim reperitur ille pulsus in tympanate, teste Galen. 4. de caus. puls. cap. 24. Indicatque naturam iam periculum, & quanto longior, tanto periculosior. De pulsibus vero hydropticum inferius agendum. Si vero longitudo sit naturalis, & à natura gracilitate exorta, indicat vitam longuam, iuxta illud Hippocratis libr. 2. Aphor. 44. Quòd citius intereunt, qui crassi sunt, cito à contrario graciles viuaciores erunt.

Similiter facile est præsentem causam prædicere ex pulsus brevis, ut si fiat à crassitie, habitus crassus id demonstrat, si ad pensum crassitie ipsa breuitas contingerit, ut sit multa crassities, & pulsus erit breuis imus. Si vero homo sanus sit, & in reliquis moderatus, pulsus tamen habeat breuem, id prædicere oportet esse propter arterie conformationem. Etiam ex his poteris prædicere præterita, consideran-

derando causas; quæ poterunt etiam reddere, & malè conformare. Futura paucæ solent prædici ex isto pulsu, quia maior ex parte procedit ab ipsâ natura, nisi cæbit autem breuiem vitam, quando ob morbum crassitern contingit, vt diximus ex Hippocrate, in morbis vero si accidat, periculosus est, vt in illo affectu mixto ex phrenitide & lethargo, vt dicebamus ex Galeno. Dicendo autem de extremis differentijs, constat quid dicendum de moderato.

CAPVT XII.

De lato, & angusto.

DE lato agendum nunc, & de suo contrario. Latus pulsus est cuius latitudo sensibili percipitur supra moderatâ, latitudo, inquam, sola. Contrario modo, qui strictus & angustus est definiti debet, quia contrariorum eadem est lex, teste Arist. 1. de anima, tex. 85. De digitatione autem illud advertendum, quod non tota latitudo dignoscitur, vt docet Gal. 1. de digno. puls. cap. 2. Tamen quæ manus applicatione debemus vti, controversiam est; nam fortis compressio non erit modus vniuersalis dignoscendi, sed solû ad vehementes, & simul lato. Et præterea, quia aliqua pars latitudinis occultaretur. Neque blindè debemus palpare, siquidem hoc pacto solû lato languidos pernosceremus. Neque mediocriter, quia etiam occultaretur prima pars latitudinis, & vltima, teste Gal. 1. de digno. puls. c. 2. Quibus argumentis cõmunicat Gal. loco citato, vt dicat non esse cognoscibilem pulsûm latum, vt latus est, sola manus applicatione; & concludit, debere cognosci blanda manus applicatione, si simul inorganicus discursus, medicina enim duobus pedibus ambulat, discursus, & sensus, vt ait Gal. 9. method. c. 6. Igitur applicando manum mediocriter, cognoscitur. Extremas partes cognosces, & statim discures, quantum transeat ab vna extrema parte in aliâ, & sic indicatur latitudo. Prima causa pulsûs lati est robusta facultas, sed defessa, quia robusta distendit, quia defessa non facit altum. Secunda causa est grauitas corporum grauantium arteriam, minuit enim hoc pacto altitudinem, & additur de latitudine. Talis verò grauitas solet contingere, vel ex cute ru-

De Pulsu.

gosa & terrea, vt in sensibus, & nimia humiditate. His enim causis deicendit altitudo, & ampliatur latitudo. Tertia causa est magna latitudo sparsæ, per quam distenditur arteria.

Notandum tamen, quod si simul causa iste coniungatur, efficiunt pulsûm laxorem, vt contingit in crispitate leprosum, nisi in quo casu est robusta facultas, & defessa, & imminuta altitudo, teste Galeno 4. de caus. puls. caput 9. in fine. Vltima causa est mollities instrumenti, teste Galen. 1. de præsig. ex puls. caput. 1. & Aneur. 4. Colliger. caput. 18. Causæ alterationis sunt omnes illæ quæ prædictas valent producere, vt quæ immittunt laxitatem, quæ grauant, & etiam contectâ crisi, teste Galen. 2. de caus. puls. caput. 13. post modum. Item anaxarca teste Galen. 4. de caus. puls. c. 24. In fine. Præterea quæ mollificant, quæ extenuant, & locum dant maiori sparsæ. Quod si cõsideres omnes istas causas contrario modo, pulsûm angustum generabunt.

Prognosticum præsentium & præteritarum causarum ordinè sit prædicto. De futuris verò dicimus, quod quandoque promittit salutem, quando in euacuationibus apparet, vt in plurimum etiam illa euacuatio est decretoria ad bonum, teste Galeno 1. de caus. puls. cap. 13. ante medium, & in compendio puls. cap. 24. Apparet etiam pulsus latus in his qui denotantur iudicati. Tamen si citra aliquam euacuacionem in morbis appareat, non indicat bonum. Inuenitur in lethargicis pessimis, vt Galen. ait loco citato, & in anaxarca, vt colligitur ex Galen. 4. de caus. puls. caput. 24. Qui omnes morbi periculosissimi sunt. Ex angusto similiter prognosticare oportet præsentem, & præteritam causam. De futuris verò nil dicendum, nisi quod, dummodo à causa non oritur naturali, semper est morbosus.

CAP. XIII.

De pulsu alto, & humili.

Pulsus altus est, cuius altitudo sensibili motum naturalem excedit: humilis è contra, cuius altitudo est infra mediocritatè. Qui etiam nominatur profundus, & depressus, sicut altus solet nominari eminentes. Cognoscitur altitudo cõprimendo ma-

H 2 nuro,

nam, & adiungendo rationem. Comprimentendo enim cognoscimus motus initium, & expectamus recessus amissionis, & si tunc videmus quod recessus fit tardè, concludimus, dicendo: ergo pulsus est altus, qui si tardè recedit, arguit motum fuisse fœdum altum, ad superiora. Quod exemplò lapidis patet. Si enim pronicius lapidem, & tardè descendit, colligimus multum ascendisse, si verò illico descendit, inferimus, non ascendisse multum. Ex quo vñ corollarium elicimus, quod in solis vehementibus pulsus altum cognoscemus. Secundum corollarium est, quod sicut sunt tres dimensiones spatii, ita tres sunt modi cognoscendi. Lurando enim cognoscitur manu suspensa, longitudo manu mediocri, altitudo manu comprimente.

Vltimò notandum, aliquando apparere pulsus altum, non tamen esse talem, sed consilium, quod contingit propter vim ædus quem habet teste Gal. 4. de caus. puls. c. 17. & sic non decipieris sumendo consilium pro alto. De quo agemus in capite proprio.

Causa pulsus alti quinque sunt. Prima facultas valida, quæ valet distendere, vel quantum non sit verè fortis, sufficit quod sit apparenter concitata, tamen & irritata, teste Galen. 2. de caus. puls. cap. 3. post medium, & 4. de caus. puls. in fine. Secunda causa est vis adactus, sit enim altus, quando ea quæ molestant repellit facultas, vt docet Gal. 2. de caus. puls. cap. 1. in fine, vt in iratis, teste Gal. 4. de caus. puls. cap. 2. & in principio Suppurationum 4. de caus. puls. cap. 9. ad medium. Tertia causa est, restricta, & angustantes partes per latera ipsius arteriæ, vnde confurgit in altum facultas.

Quarta causa est mediocri mollities, non enim debet esse dura arteria, quia resistit; nec multum mollis, quia descendit. Quinta causa est lenitas corporum, quæ sunt super arteriam. Causas generationis facile consequi possumus. Sunt enim omnes, quæ corroborant, & augent vires, aut quæ augent apparenter, qualis est dolor, & ira, & vigilia, 3. de caus. puls. cap. 10. ante medium. Præterea omnes causæ, quæ augent calorem, quæ comprimunt per latera, vt crassities, quæ mollescunt, quæ leuem faciunt substantiam quæ est super arteriam. Cetera profus doctrina de pulsu humili exhibenda est.

Prognosticare poteris ex pulsu alto causas generationis, & alterationis, præteritas, & præsentantes, vt suprà in alijs docui-

mus. Futura verò prædices, si attendas, quod ex pulsu alto maiori ex parte prædicimus salutem, & cito futuram, quia pulsus altus fit quando molestantia expelluntur, vt docet Gal. 2. de caus. puls. cap. 3. & concomitatur conditiones humorum, teste Gal. 4. de præfag. ex pulsi. c. vltimo, & cum conditiones significent celeritatem, & securitatem iudicii, vt habetur 1. epide. p. 2. tex. 45. merito possumus prædicere hæc omnia ex pulsu alto. Item possumus prædicere inflare iam crism, quia signum est, iu perasse naturam materiam morbificam, teste Gal. 2. de caus. puls. c. 33. ante mediu, & 4. de præfag. c. 121. chæa priore, & præterea crism faciendam esse per aliquam euacuationem, nam omnis pulsus altus aliam quam indicat euacuationem, teste Gal. 1. de caus. puls. c. 3 & 4. de præfag. c. vltimo, vbi dicit, quod altus pulsus & celer in euacuatione significat de rectoria inflare euacuationes, quæ per sudorem prænotescunt si morbi fuerint humidi, vt lethargi, & quotidianæ, & sanguinei. Si verò per aliam regionem debeat fieri euacuatio, etiam pulsus altus id coincidat. Aduertendum tamen, quod si ante pulsus altum nulla præcessit inæqualitas, euacuatio erit moderata. Si verò multa inæqualitas præcessit, euacuatio erit copiosa, teste Gal. 4. de præfag. c. vltimo ante medium. Pulsus humilis contrarium significat. Solet enim esse nuntius syncopis si simul languidus sit. Si tamen cum illo sit inæqualitas, & fiat mutatio à paruo in magnum, poteris futuram abcessum spectare, præcipue si morbus sit humidus longæus tempore hyemis. Atque hæc de quantitate dilentionis dicta sufficiant.

CAP. XIII.

*De pulsus celeris & tardis essentia, dig-
nitate, causa & præ-
sagio.*

Postquam de magno egimus, & eius differentiis, de celeri nunc agendum. Nam licet celer prior sit, si consideratur tanquam magis proprius ipsi pulsui, vt motus est, tamen ordinem acquisitionis seruabimus. Pulsus celer vocatur velox, citatus, pulsus in qualitate motus continuo factus, subitus. His omnibus nominibus solet appellari. Tardus est cõtra vocatur distinctus, non cõtinuo factus, diuturnus. Sed de essentia pul-

pulsus celeris, est aliqua controuersia, quam pauca a soluant, ut eius diffinitionem colligamus. Tota diffinitio huius rei orta fuit ex quodam loco Gal. 3. de dig. puls. cap. 1. ubi docet ad cognoscendam motus velocitatem, non oportere tempus motus conferre cum spatio, sed satis esse imperum considerare, & an facile cedat locus res mota. Manere enim inquit in locis rem que mouetur aliquantulum. Eius uerba sunt: Vbi enim in locis moratur, tardus est motus ubi facile discedit, celer. Locus satis difficilis & physicus. Medici uero, quia res multum philosophica est, eam intactam relinquunt, adherentes sibi fieri, ut medicus celerem pulsum ex impetu artetis cognoscat, ita ut celeritas sit nil aliud quam maior imperus motoris. Sed si rursus interrogas, quid sit ille impetus, non respondent nisi id per idem i. dicit esse cito, mutare locum. Et sic nollet Meseatus libenter illam reliquit dubitationem.

Ergo ut certa ab incerto sepemus, Galenus putat motum localem fieri medijs quibusdā manifestis in medio motus, & in qualibet parte motus, sed esse multoties tam breues, ut sensus illas non percipiat, at que adeo quietes ipsas iudicari, ac si fuissent motus. Itaque quando ego tendo ab hoc loco in illum, quāuis appareat, quod continuū moueor, non tamen sic est, sed in medio aliquantulum moror, ut alterā partē motus incipiam. Et sic de singulis. Igitur celeritatis ratio (secundum Galenū subtilius cōtemplandū) sit in hoc, ut mobile moueatur altit, ut minus detineatur in illis motu. Tarditas uero in hoc cōsistit, ut detineatur magis in illis medijs quietibus. Hanc opinionem subripuit Galenus ab Strucis, & à Zenone, qui multis ante annis illam sustinuerat. Sed differt in hoc, quod Zeno dicebat motum esse motiones insensibiles, quia indiuisibiles, separatas quietibus, & sic non sentiri posse motum Gal. uero sentiri motum dicebat, tamen illas motuanculas esse diuisibiles, licet breues. Fundamentum Galeni est, quia si duo corpora mouentur per idem spatium in diuerso tempore, si alterum uelocius, alterum tardius, interrogo, quæ fuit causa, quare unū citius trāsierit? Certe nulla aliqua, nisi quia detinebatur, & quiescebat minus in partibus sparij, alterum uero moras faciebat, ergo tota ratio celeritatis sit in breuitate quietum. Præterea si non sunt quietes in medio motus, quomodo est possibile, quod unum corpus moueatur

tardius altero? mens non capit. Quia si non sunt quietes, semper esset æqualis motus celeritatis, aut tarditatis. Nam quomodo quiescit mobile: ergo semper mouetur æqualiter. Hæc opinio tantum placuit aliquando Vallesio, ut illi fuerit amplexus, & uocet parum ingeniosus, qui illam nō iniecit, ut dicitur, i. Cōtra. c. 3. quæstio. 6. p. 13. l. scilicet cohæbeat. Tamen celeritatis non esse ponendam in breuitate mansionum, patet, quia hæc opinio Galeni tollit motus continuitatem. Si enim motus est in motu: ergo nullus localis motus est continuus: quod nullus aduertit. Nam ex doctibus opinionibus, quæ uersantur circa hoc, una dicit, quod continuitas est de intrinseca essentia motus. Altera dicit, quod solent si non est de essentia, est propriū quæritō modo, dimanans ab eius essentia: ergo motus debet esse continuus: ergo non intereūllas. Possunt respondere hæc rationi, non esse necessarium omnem motum esse continuū, esse tamen præcise necessarium debere esse successiuū. Est enim magna differentia, & pulchra inter successiōnem, & continuitatem, ut acutè aduertit Percyns lib. 14. phys. c. 8. ubi potestis uidere. Nam si continuitas est propria passio, ut quid non conuenit omni motui? & si successio est de essentia, ut quid non conuenit omnibus motibus? Quare dicendum est, quod cum hic loquamur de motu striete, ut cōprehendit motum localem, debemus etiam illi tribuere ea quæ illi cōpetunt propriissimè. Igitur, quia tenuitas non est tota acquisibilis simul, hæc nascitur, ut cōstitutes motus sit successiuus. Ad quod sequitur, ut sit cōtinuus, ut propria passio. Non quod tota acquisitio rei sit cōtinua, nā calor ut octo potest adquiri diuisim, tamē in illa præcise successione, & si partiali, sua continuitas est. Hæc est mōs bene d. Perer. loco citato. Ex quo sequitur, errare Gal. quando ponit illas mansiones in motu. Siquidē tollit continuitatem, licet non tollat successiōnem unius transgressiōnis partialis ad aliam, errat enim aperte, quia in qualibet parte signatur motus & sparij point suam mansionem, uel breuē, uel tardam, & ex consequenti erunt infinitæ quietes. Imò dicat nobis Galen. Quare totum illum motum non uocet quietes, sicut uocat transgressiōnes intereūllas? Quid ad hoc dicat, ignoro.

Sed quia cōtra trās Gal. indigeat nō quælibet ratione, sed fortissima, faciamus quædam demonstratiōnem, ad probandum,

non fieri motum localem per medias morales. Nam si hoc fuisset verum, sequeretur, quod una pars in se eadem conuicta quietat, & altera moueatur, quod est impossibile. Nam moto continuo omnes partes illius mouentur. Probat sequela. Nisi potissimum in suprema parte rotarum claudat, & circa centrum alterum clauum, & moueat turrata, patet ad sensum, quod clauus superior in eodem tempore transit maius spatium ergo detinetur minus, secundum Galenum in suis morales. Rursus clauus qui est in centro, necessario quietus magis: ergo in eodem continuo datur quietes longas & breues in eodem tempore: ergo vnum rotarum non mouetur simul. Non intendit probare hoc argumen. quod clauus maioris circuli non moueatur velocius, sed quod non sint motus. Probat enim maior hemisphaerici, quod portio maioris circuli, licet in eodem tempore transeat ac portio minoris circuli, transeat tamen velocius: & sic dicant, quod quando homo deambulat per superficiem terrae, pedes mouentur tardè, & caput velociter, quia caput transit portionem circuli aeris. Pedes vero portionem circuli terrae. Hieronymus. lib. 2. de causis

Dicendum ergo, quod ratio celeritatis non potest amplius explicari, quam dicendo, quod celerius ferri nil aliud est, quam prius mutari: istud autem prius mutari nil aliud est, quam citius elabi per partes spatij. In hoc autem non sunt quietes, sed totum continuum & successiuum. dicitur motus simpliciter: moueri vero tardè est remissius moueri, & remissius transire spatium, considerando totum motum, & totam transgressionem spatij, sine ulla quiete. Bene tamen verè est, quod omnis motus, de quo hic loquimur, potest dici mixtus quiete, mixtus improprie loquendo, non quodè, ut dicebat Gal. Sed quia ille motus dicitur remissus, & mixtus, qui non transit spatium in vn eo momento. Quod enim participat de tarditate in adquirendo termino, tantò dicitur mixtus quiete ita colligitur ex Arist. 3. Phys. c. ultimo. Ex quo patet, quod illud corpus dicitur celerius moueri, quod maius spatium, aut aequale transit in minori tempore. Et hæc videtur ratio celeritatis, & tarditatis, cui addunt philosophi suas causas peculiarias. Medicus vero tanquam artifex sensualis non inspicit nisi imperium ipsius mobilis, & sicut arteria dicit celeriter moueri, quæ imperiose fertur. Et quæ maior impetus, maior celeritas, qui quidè impetus si rectè consideretur, in idè incidit eum celeritatis formalitatem, quæ adducunt philosophi: solum differunt modo loquendi, & quod magis ad sensum, & à posteriori loquitur medicus & illi vocat celerè pulsus, quando facta cõparatione ad pulsus naturalè, vel ad medicos percipit artem celeris, & imperiosius transit spatium, & minus detinetur. Nã quando Philosophi dicunt, celerius moueri, esse in minori tempore, transit maius, vel aequale spatium, etiam id dicunt colligendo ex tempore, tanquam ex mensura ipsius motus. Differunt etiam medicus & physicus in hoc, quod medicus ad cognoscendam velocitatem pulsus non speciat spatium, neque tempus, ut Philosophi, sed statim in ipso principio motus cognoscit aliquam partem pertinetur cum maiori impetu, quam pro naturali pulsum appellat celerem non enim ad medicum pertinet nisi impetu mobilis dignoscere. Nã tempus parè conferit, quia non volit consequentia: Cuius mobile paucenti tempore ergo est motus celer. Valet tamen esse celer: ergo consumit paucum tempus nam pulsus formicans, non est celer licet cõsumat paucum tempore. Formica enim, pediculi & alia huiusmodi animalcula licet paruo tempore moueantur, non tamen celeriter, nam cum paucum spatium transeat, in vnaquaque transgressione apparet moueri celeriter, sed non sic est. Eodem pacto dicendum de pulsu formicante. Non enim est celer, sed languidus, & creber, & parus, sicut pulsus formicæ. Et sic colligitur, quod ad pulsus celerem requiritur, ut maius spatium transeat, aut aequale cum maiori impetu, quæ in moderato absoluit. Neque inferre debet, quod pulsus formicans, siquidem non est celer, debet esse tardus, non enim sequitur, quod parus, qui breui tempore transit suum spatiosum, & sic non est tardus absoluit. Sed de pulsu formicante inferitur. Illud tamen hic fit indubitanter, celeritatem, & tarditatem attendi simpliciter respectu moderati pulsus, aut naturalis.

Cognoscitur pulsus celer multò melius, quando simul cum vehemētibus cõiungitur & magnis, non autem in languidis & paruis. Secundo, cognoscitur celer & tardus medici manus applicatione, nec premento, sicut in vchamentibus, nec leuiter, sicut in languidis. Tertio est obseruandus locus à quo recedit arteria, & modus impetus, quo accedit ad

supra-

supra-

superficiem spatii, si enim impetuose, & cito magis, quam in moderatis, celer est; si verò minus, tardus.

Causa.

Causæ pulsus celeris prosequantur à Galeno 1. de Caus. puls. cap. 5. & cap. 12. quas dicit esse tres. Prima, facultas robusta, nunquam virtus debilis celerem efficit pulsus, ut ipse docet 4. de Caus. puls. cap. 21. Secunda causa est molle instrumentum. Tertia causa est vigerens usus, id est, copiosus calor, & spiritus animalis confluxus: hæ enim causæ faciunt celerem dilationem, teste Galen. 1. de Caus. puls. cap. 12. & Auerr. 4. Colliget. cap. 28. Si verò contractio celeris fuerit, causa est copia fuliginis; illæ autem tres causæ possunt variari in generando pulsus celeri, nam aut omnes res simul concurrunt, aut erunt duæ solùm, aut vnica sola. Si vnica sola fuerit, etiam poterit variari tripliciter, teste Galeno 1. de Prælag. ex puls. cap. 2. post principium, nam aut est usus adauctus, & liquoris duobus causis moderate se habentibus, & sic de alijs. Roridus si erunt duæ causæ simul, tripliciter etiam possunt variari: nam aut facultas est; & instrumentum si coniungitur usus cum instrumento etiam dupliciter potest accidere, nam aut instrumentum est molle, & usus aduictus, aut vel instrumentum est molle & usus diminutus, quod similiter potest contingere in alijs duobus combinationibus.

Sed dubitabis, nam pulsus celeris semper oritur ad præsentiam usus aduicti, teste Galeno 1. de Caus. puls. cap. 12. 2. de Prælag. ex puls. cap. 5. & t. etiam de Caus. puls. cap. 7. quomodo ergo nunc ex doctrina Galeni 1. de Prælag. cap. 5. diximus in usu diminuto fieri pulsus celerem, idem dubium fieri potest de facultate, nam Galen. 2. de Prælag. cap. 5. asserit celeritatis incrementum proficere à valida facultate, in eum verò diximus cum ipso à debili etiam fieri. R. Resp. cum doctrina Galeni 1. de Caus. puls. cap. 9. circa finem, vbi dicit: Quod aliquo vincuntur tibi, quia ergo quamvis usus sit diminutus, viget tamen facultas, & instrumenti molities, hinc est, ut fieri possit celeritas. Idem de facultate. Resp. secundo, quod hic agimus de celeri & tardo pulsu absolute. Galen. verò agebat de celeriori, & tardiori in principio de Prælagatione cap. 5.

Causæ quæ valent celerem imminuere, sunt omnes quæ augent calorem, quæ mollescent arteriam, quæ corroborant facultatem. Eadem profertur doctrina exhibenda

est contrario modo de pulsus tardo: sit enim à languida virtute ab usu diminuto, ab instrumento duro, in reliquis similiter contrario modo.

Prognosticum ex diffensione celeris facimus in corpore sano, quo indicat copiosum calorem, & calidum temperamentum, cui si accedat magnitudo, certius poterit prognosticare: sit etiam à calido aere, à vino, ab exercitio, à balneis calidis, in summa illas omnes causas possumus tanquam præteritas, aut præsentis prædicere, quæ possunt usum adaugere. Futura verò nulla sunt in sanis, quæ possit prognosticare, præterquam esse hominem paratum ad febres, quod magis audacter poterit prædicere, si simili tale corpus siccitatem habeat eorumdem, teste Galeno 2. Metho. cap. 7. nam cum febris sit passio calida, & sicca in symbolizantibus facilius est transitus de tardo contrario modo se res habet. Fortes tamen ex celeri diffensione sic prognosticabimus: nam cum febre semper oratur à valida facultate, ut ex Galeno adduximus, promittit certam salutem. Quis obrem insignis negant in moribundis posse reperiri pulsus celerem, quod etiam Galen. usus est infirmare 2. de Prælag. cap. 5. post med. dicens: Securius est genus velocius pulsus tardo, si cuius etiam incurrit est extrema celeritas, magis quam extrema tarditas. Tamen si fuerit celerissimus, iam non possumus prædicere bonum aliquod. Est enim malum signum, teste Galeno loco citato.

Dubitabitur

Sed dubitabis, quia multoties dicimus in doctrina Galeni, bonum, malum, securum, periculosum, quidam significant verba ista. Resp. cum Galeno 1. de Crisib. cap. 14. ex Hippocrate. Importans enim ista vocabula illud, quod maiori ex parte accidit, ita ut malum & periculosum sæpius mortem inducēt, bonum, & securum sæpius salutem, nisi ab alijs fortioribus signis, & pluribus vincuntur, ut colligitur 2. Aphor. text. 41. & 3. Prognos. text. 40. Et ideo non semper valet: Malum signum: ergo ager morietur. Bonum signum: ergo ager vincet, non (inquam) valet, teste Galen. 2. de Prælag. text. 17. Sunt enim inspicienda reliqua signa.

Sed de contractione similiter dicendum, significare præsentis, quia iam indicamus copiam fuliginis sine dubio manifestare. Futura quidem, nam si simili coniungatur cum alio pulsus, promittit salutem, & modum quo adueniet, necesse

est

per aliquam evacuationem criticam particulariter signa precedant coctionis. teste Galeno 4. de Praesag. ex puls. cap. 22. ubi dicit, alium pulsum & celerem in contractione promittere evacuationes decretorias: Si vero interrogas per quam viam fieri debeat talis evacuatio. Resp. cum Galeno 4. de Praesag. ex puls. sine, quod id molcimus ex aliis signis, ut v. g. si per sanguinis effluxum, per propria illius evacuationis signa, ut apud Galenum 2. ad Glus. cap. 25.

Ex tardo pulsu praedicimus facultatem debilem, instrumentum durum, & usum diminutum, tanquam praesentes causas lux generationis, & ordine praedicto causas alterationis venabimur. Tamen si non omnes tres causae concurrunt, sed una sola, poterimus id praedicere: hoc pacto, quod visus sit diminutus, praedicimus si pulsus est tardus, nec imbecillus, nec durus: si facultas languida sit causa, nocet ex pulsu tardo & imbecilli. Si vero durities illum produxerit, pulsus erit durus aequaliter, erit tardus. Reliquas combinationes poteris facere ex alijs causis simul iunctis.

Praesentia praedicimus ex pulsu tardo, causas, scilicet, frigiditas, remittentes calorem, causas debilitantes, causas indurantes. Futura etiam praedicimus: nam mala signum & periculosum est, teste Galeno, 2. de Praesag. cap. 5. tarditas accidens cum iam extinguitur calor nativus, & sic solet evenire in magna orophneca, teste Galeno, 4. de Caus. puls. cap. 21. Eodem pacto ex tarda contractione praedicimus inopiam sanguinis, & ob id bonum portendit eundem. Si vero a nimis vigilis, aut inflammatione oritur, non est ita secuta talis tarditas.

CAPVT XV.

De pulsu crebro, & raro.

Pulsus creber appellatur spissus, densus, frequens, perpetuatio motus, & pulsus, ex non longis intervallis: rarus est contra nominatur. Est autem pulsus creber, cum tempus breuius est, quam in pulsu moderato absolute, teste Galeno lib. ad Tyro. cap. 4. Rarus, cuius tempus est longius in quiete, quam in moderato, quia ve-

ro quies duplex est, altera interna, altera externa, hinc est, ut duplex etiam sit pulsus, crebro & rarus, vel in quiete interna, vel in quiete externa.

Dignoscitur pulsus creber & rarus in quiete externa mediocri manuum applicatione eadem, scilicet, qua cognoscitur ipsa quies, ut supra diximus agendo de quiete contra vero creber & rarus, qui pertinet ad quietem internam, cognoscuntur comprimendo manum. Hoc ergo pacto si multo tempore detinetur arteria in quiete, iudicamus esse rarum, si puerum, esse crebrum pulsum: aliquando vero est tanta raritas in pulsu, ut aliqui ignoerantes existiment esse pulsum intermittentem, quia vident tanto tempore arteriam detineri. Tamen magna est differentia inter rarum, & intermittentem, ut declarabimus inferius agentes de intermittente. Causae generantes pulsum crebrum sunt: videntissimus visus, cui non potuit natura satisfacere per magnitudinem, nec celeritatem, & talem apponit crebritatem. Secunda causa est facultas debilis: nam cum indigentia sit ex parte visus, ipsa non potest apponere celeritatem, quia facultas debilis non potest facere pulsum celerem, ut diximus ex Galeno: hinc est, ut faciat crebritatem, teste Galeno 3. de Caus. pul. cap. 16. in fine. Tertia causa est instrumentum durum, nam cum propter inobedientiam instrumenti non possint fieri magni, cessat crescente visa, ut fiat creber. Causae alterationis sunt, quae debilitant, quae calefaciunt. Causae generationis & alterationis pulsu rari oppositae sunt. Quas cae omnes contrariis poteris recurrere, ne longus fiat tractatus. Quod si debiles quo modo facultas robusta potest facere pulsum rarum. Resp. quod quia satisfacit visui mediante magnitudine & celeritate: cessat, ut si quidem visus non exposit magis, ut faciat raritatem.

Prognostici futurarum causarum, & praesentium ordine supra posito fieri poterit. Sed ad futura praedicenda dico, quod pulsus creber secundum causam, a qua producit, minatur minus, aut minus periculum. Si enim provenit a virtute debili, periculosum signum est, quod pariter et hoc, quod affectus periculosissimos insequitur, ut anginam, cum dicit ad mortem, sequitur etiam orophneam, repetitur etiam in dolore, cum facultate dissolvit. Quod si non solum ut creber, sed creberrimus, magis periculum minatur. Aliquod do-

vero

verò sit creber à forti virtute cum vna aduasio, & tunc nil mali portendit, imò magna potest esse spes salutis, vt videmus in febribus ventibus, & vehementibus.

Rarus è contra, indicat presentia, scilicet, vium diminutum, vcl frigiditatem, si est quies externa, vcl panica excrementa, si est quies interna; si raras simul est cum vehementia, oritur à robusta virtute; si simul cum mollitie, ab instrumento molli citur. In ioucaibus si accedit, malum est, quia magnam morbum denuntiam signum est à magna causa oriri, non tamen est certò lethalis, telle Galeno 2. de Præüg. cap. 4. in pueris verò non est tam malum signum, in senibus verò facilime accidit, nec vllum malum portedit, præterquam quod est differentia inuenim illis familiaris. Quando verò raritas simul cum ligore coniungitur, pessima est, quæ si longior est, mortem perpetuam indicat, vel in somno, vel in vigilia, est enim talis pulsus vicinus pulsus intermittenci. Sed dubitabis verum pulsus possit ad tantam raritatem peruenire, vt iudicemus motu carere. Resp. raritas duplices esse: quædam vocamus magis cessationes, & naturæ iacturas, quàm quietes, & istæ periculosissimæ sunt: alia verò vocamus quietes longas, in quibus certè operatur natura: ista verò raritas si fiat per spatium duarum pulsationum, periculosa est, quamuis raro talis raritas contingat: si verò contingat per spatium trium pulsationum, omnino est mortalis: itaq; raritas in rigore nõ dicitur cessationem actionis, quod ad talem accedit cessationem, aut proximè ad illam, priuatio potius & mors. De crebritate verò quaeritur.

CAPVT VI.

Utrum pulsus ad tantam crebritatem possit peruenire, vt aliquam quietem amittat.

HAcc quaestio r3 difficilis est, quàm anti qua, & medicis & philosophis communis: quam attingit Galen. 1. de Dign. puls. cap. 3. Et pro parte neg. arg. primò ex philoso. quia duo motus contrarij non possunt esse sine media quiete, sed contritio è dilatatio fuit motus contrarij ergo. Maiorem huius argumenti probat Aristoteles multis argumentis 3. Physil.

c. 7. Minorem nos, ex supra dictis supponimus probamus.

Secundò arg. Motus omnis localis debet aduenire subiecto cum priuatione illius: ergo quando dilatatur arteria ille motus dilatationis aduenit illi: habet priuationem motus immediatè ante ipsum: sed priuatio motus non potest esse in instanti, sed est quies facta in tempore ergo arteria antequam motu uretur, quiescebat in tempore, & ex consequenti tepugnans priuari arterias quietibus in tempore istis. Minor huius argumenti probatur ab Arisl. 6. Physil. cap. 8. vbi probatur quietè fieri in tempore scilicet ipsum motum, per totum enim illud caput 3. idem constat, quod poteris videre. Tassè, vt certa ab incertis separemus, tripliciter reperimus aliquos motus contrarij, tam in pulsu, quàm rebus alijs, vcl enim vnus est violentus, & alter naturalis, vt quando proicitur lapis sursum, & à propria grauitate descendit, vcl vterque motus contrarius est naturalis, vt cõtingit in pulsu. Probationem enim in superioribus, tam dilatationem quàm compressionem esse motus naturalis.

Tertiò & vltimò, possunt esse duo motus contrarij, ambo violenti, vt quando proicitur lapis sursum, & descendit velociori modo quàm sua grauitas exprocebat, quia ab alio corpore grauior impellitur, vt à cadente turre. Clamens enim est, quod primus motus, & secundus est violentus ipsi lapidi, & contra propriam naturam. Licet ille secundus quando descendit, magis dicatur violentus quoad motum, quia ferit maiori impetu, quàm sua grauitas exprocebat.

Hoc supposito, dicunt aliqui, quòd inter motus primi ordais prædat quies facta in tempore, v. g. quando lapis ascendit, dicunt, quòd in puncto reflexionis quiescit per aliquod tempus, quando, scilicet, descensus est naturalis à propria grauitate. Et probant suam opinionem hoc argumento, quia quando proicitur lapis sursum, tanto tempore mouetur quanto impetus ipsius excedit naturalem grauitatem. Tunc verò descendit quando naturalis grauitas superat, & vincit imperium impressum. Sed sic est, quòd grauitas, quæ antea erat minor, non potest fieri maior, nisi prius fiat equalis: ergo toto illo tempore quo est equalis nõ potest lapis moueri: ergo quiescet per aliquod licet breue tempus. Probatur illa minor, quia si grauitas & impetus sunt æquales, non est maior

*Viidus This
nensi 3. Phy.*

maior ratio quare ascendat, aut descendat: ergo quietet. Hæc opinio est nostri Vallisij, quam accepit à multis Peripateticis, ut ab Aegidio & à Paulo Veneto in 6. Physi. & in 8. Sed contra istum modum opinandi dicunt aliqui veram esse illam quietem, tamè non esse temporalem, sed instantaneam. Sed respondent pro sua opinione, quòd non sufficit quilibet excessus virtutis motus ad motum, sed potius requiritur determinatus & certus excessus & sic aæte omnimodam æqualitatem cessat motus lapidis per certam motus remissionem: fieri autem non potest, ut virtus aliqua à determinata remissione ad determinatam intensiorem accedat, nisi mediet tempus. Hæc illi. Tamen nolunt aliqui recipere illam sententiam. Primum, quia quilibet excessus virtutis motus supra resistentiã sufficiens est ad motum causandum, vel ad actionem, ex illo communi axioma, quòd alio provenit à proportione maiori. Secundò, quia tanta contrarietas reperitur inter motus contrarios alterationis sicut inter motus locales, sed in moribus contrariis alterationis, quando prior est violentus, & secundus est naturalis, non est necessarius, ut mediet quies in tempore: ergo neque quando motus sit locales. Maior est aperta, & minor probatur, quia quando aliquod corpus frigitur contra naturam, cessante hac actione reducitur in pristinam naturam naturali motu, & tamen inter istos duos motus non mediet quies temporalis, sed instantanea, quæ est finis motus, & principium alterius: ergo ita potest contingere in moribus localibus, de quibus est sermo. Hæc dicunt aliqui moderni contra nostrum Vallisium: Tamen certè (ut verum fatear) non rectè intelligunt eius acutem. Ille enim cum Aristoteli talem tenet conclusionem in moribus contrariis per reflexionem, ut quando lapis proiectus descendit, mediet quies temporalis. Hæc conclusio Aristoteli est loco citato nam intendit probare, quòd si motus sit super linea recta, quòd non potest esse infinitus. Et hoc probat, quia illa linea non potest esse acta infinita: ergo motus super illam si debet esse perpetuus, debet recurrere. Tunc sic: Recurrit: ergo quietet. Hoc erit argum. Aristoteli. Rursum in eodem 6. lib. Physi. nil magis testum, quam probare Aristoteli quietem non esse instantibus mensurabilem, sed temporalem, sicut ipse motus: nam ratio quietis includit prius,

& posterius, sicut & motus: ergo non est instantanea. Preterea, quia quies nihil est aliud quam privatio motus: ergo sicut motus non est in instanti, & motus neque quies nam quæ opponitur privatio, habent fieri circa idem: similis mensura.

Aliis multis rationibus probat Aristoteli quietem esse temporalem, & non instantaneam, & hoc exemplificat in motu reflexivo: ergo inter ascensum & descensum lapidis descendenti à propria gravitate datur quies temporalis. Neque argumenta contra Vallisij aliquid probant.

Ad primum dico, quòd ad actionem sensibilem victorie est necessaria minor proportio sensibilis, quæ se tenet ex parte agentis, illa autem proportio determinata est in tali gradu. Si verò ad istam non pertinet agens, non movebit vincendo. Quòd si dicas, Excedit: ergo agit, distinguendum est antecedens: si non excedit ad producendum effectum perfectum, licet excedat ad imperfectum, hoc est ad intermediam dispositionem, ad postea agendum.

Ad secundum argumentum responderet Vallisij, quòd quando aqua revertitur ad pristinum statum post calefactionem, mediet quidam quies in tempore sicut in descensu lapidis: eadem enim est ratio: nam calefactio impetrat calorem, postea quoddam æquilibrium factum est repugnantium virtutum. Tandem vincit forma aquæ se motu impedimento, & in illa æqualitate, antequam recederetur in seipsum secundum, fuit aliqua quies temporalis. Certè rectè vidit Vallisij, difficultatem tamen ipse non vocat quietem illam, quæ instanti mensuram nullam neque Aristoteli id voluit. Aliis, inquit, In unoquoque nunc motus, ellet quies, quòd est impossibile, & contra naturam propriam motus: ergo maneat pro Aristoteli, & Vallisij quòd quando prius motus est violentus, & secundus est naturalis, ut in lapide proiecto, in hoc casu mediet quies inter duos motus contrarios.

Secunda conclusio est, quando prius motus est violentus, & secundus motus etiam est violentus, in hoc casu non est necessaria quies. Prob. hæc conclusio, nam ascendat sagitta eo tempore quo descendit magnus lapis molaris, aut turris, & in medio itinere se tangant, proculdubio non est dicendum, quòd sagitta quietere faciat turrim, quia ad sensum parer, motum turris fuisse continuum, neque illo modo intercessum: ergo in hoc casu clarum est, quòd illa sagitta, aut lapillus sursum

proie-

projectus descendet sine hoc quod praecedent quies: ergo similiter potest accedere hac doctrina ad motum pulsus nam potest fieri dilatatio maxima in visu maxime adhaerente, & in medio sinere potest aliqua ingens causa saltem ipsam arteriam retrahere ab incepto motu, & nullo pacto sinere ut fiat quies. Haec doctrina non est contra mentem Aristot. nam ipse quando dixit debere mediare quietem inter motus contrarios, intellexit in illis motibus supra dictis reflexionem naturalem, quae habent causas per se, non tamen debuit agere de his omnibus, quae possunt accedere: quod dilucide declarabat Genitius in explicatione definitionis pulsus per illa communia exempla, quando nativitate tendit ad Occidentem, & ego qui sum in navi moueor ad Orientem, & quando baculus descendit, & formica, aut musca ascendit, clarum est, quod per se loquendo, non potest vnum mobile simul, & semel moveri localiter duobus motibus contrariis: tamen ex accidenti (id est, si accedat aliqua causa violentior, & contraria) bene potest ita in praesenti, si ascendit lapillus, & rapitur a turri descendenti, non est ibi quaerenda quies media, sicut quando intro in navim versus Orientem, & illa mouetur ad Occidentem. Itaque non fuit loquutus Aristot. de causis praeter naturam, & accidentalibus: ita arbitrat Paulus Venetus & alii, quos sequitur Valle.

*Requirit
Mercatus.*

Tamen Mercatus vulgariter argumentatur contra illum philosophicum modum dicendi, dicit: Quod si lapis anteaquam attingat turrim: nam turris impellit aerem ac se rō inspiratus debet retardare lapillum, & sic faciet descendere anteaquam tangat turrim. Dicit secundo, quod vivo animali non potest dari tā violenta causa, ut retrahat arteriam a quiete, sicut turris retrahere potest lapillum. Quae vltima ratio insinuat profecto debilitatem primam, siquidem videtur concedere casum propositum. Tamen Mercatus quamuis vidit controvertiam Vallisii, ut illum reprehenderet, non vidit quaestionem physicam, ubi ipse in forma responderet ad argumentum propositum. Debet autē omnes libros perlegere ille qui magistrum agit: ergo Valleii in quaestio. Physicis scriptis post controversias medicas, quaest. 50. sic responderet ad vulgarem rationem esse, scilicet, duplex vitium in argu-

mento proposito. Primum, quia ponitur res minime necessaria, non enim vltimo pacto est necessarium, ut illa tangat, aut lapillus retardetur in aere, si subito enter proiectus est. Secundo, quia respondet ad quaestionem per illud, quod est per accidentem. Est enim accidentalissimum, quod sagitta non tangat turrim. Si verò velis pernotescere an tangat, proice ipsam tali impetu, ut infigatur in turrim: si infigitur, ergo tangit, ergo fallax fuga confutanda est & puerilis, dicere, quod ante contactum descendit. Non itaque Mercatus probat aliquid. Alii possent dicere, quod sagitta quiescit in aere, & turris incidit super sagittam quietam, & sic sunt facta fixio, & ille erat subtilior modus dicendi. Tamen ad vnam subtilitatem, aliam subtiliorem responsum non addemus. Nam si sagitta quiescit in aere: ergo immediate post descendit à propria gravitate, quia cessavit imperus projectantis: ergo iam non habebit imperum contra molem illam descendentem: ergo non poterit infigi. Patet, quia moles impellit, & sagitta non renititur, sed cedit statim per aerem blandum & partibilem descendendo: ergo est impossibile, ut infigatur eadente turri super illam sagittam in aere pendentem. Si dicit interrogabis, quo modo responso Mercati, & aliorum est per illa, quae sunt accidentia haec. Resp. quod dicere sagittam detineri ab aere medio, est dicere rem accidentalissimam: Nam ponam ego parvam esse resistentiam in aere, & esse tenuissimum aëre, ut non possit imperum retardare, & vim mouentis esse maiorem: ergo euiden- tissimum est, motus ipsos contrarios violentos esse sine quiete. His & alijs multis comprobari poterat praedicta conclusio.